
Připomínkové 
místo 

Číslo 
připomínky 

D/Z 
Ustanovení 

návrhu 
Připomínka včetně odůvodnění 

Česká 
lékárnická 
komora   

1 Z 

§§ 28 odst. 1 

písm. a), 31a, 

60 odst. 1 

písm. a), 61, 

68 a 75 

ČLnK navrhuje výlučnou elektronickou preskripci pro některé skupiny 

zdravotnických prostředků takto:  

 

1. V § 28 odst. 1 písm. a) se na konci textu doplňují slova „prováděcí právní 

předpis stanoví skupiny zdravotnických prostředků, které lze předepsat a 

vydat pouze na elektronický poukaz,“. 

 

2. Za § 31 se vkládá nový § 31a (nebo nový § 32 s přečíslováním dalších 

paragrafů), který včetně nadpisu zní:  

„§ 31a 

Situace, kdy je vždy přípustné vystavení poukazu v listinné podobě  

(1) Vystavení poukazu v listinné podobě je vždy přípustné při 

předepisování zdravotnických prostředků v rámci poskytování zdravotních 

služeb v případě poukazů na zdravotnické prostředky hrazené podle § 17 odst. 

7 písm. a) zákona o veřejném zdravotním pojištění vystavených smluvním 

lékařem poskytujícím zdravotní služby sobě, manželovi, svým rodičům, 

prarodičům, dětem, vnukům a sourozencům. 

(2) V listinné podobě je vždy přípustné vystavit poukaz předepsaný v 

rámci klinického hodnocení. 

(3) Vystavení poukazu v listinné podobě je vždy přípustné při 

předepisování zdravotnických prostředků na poukaz, který je v rámci 

poskytování zdravotní služby vystavován na žádost pacienta a je určen pro 

uplatnění v jiném členském státě Evropské unie. 

(4) Na poukazu podle odstavce 3 předepisující lékař vždy uvede 

informaci o tom, že poukaz byl vystaven v listinné podobě z důvodu jeho 

uplatnění v jiném členském státě Evropské unie. 

(5) Vystavení poukazu v listinné podobě je vždy přípustné, nestanoví-li 

tento zákon jinak, při předepisování zdravotnických prostředků v rámci 

poskytování zdravotních služeb při 



a) činnosti v rámci zdravotnické záchranné služby poskytované podle zákona 

o zdravotnické záchranné službě, 

b) poskytování odborné první pomoci, nebo 

c) poskytování zdravotní péče ve vlastním sociálním prostředí pacienta, 

jestliže zdravotní stav pacienta předepsání zdravotnického prostředku 

vyžaduje. 

(6) Vystavení poukazu v listinné podobě je vždy přípustné při 

předepisování zdravotnických prostředků v rámci poskytování zdravotních 

služeb v situaci, kdy z prokazatelných technických důvodů není možné 

vystavit poukaz v elektronické podobě a zdravotní stav pacienta předepsání 

zdravotnického prostředku vyžaduje. 

(7) Technickým důvodem podle odstavce 7 je zejména výpadek 

a) dodávky elektrické energie, 

b) služeb provozovatele internetového připojení, 

c) informačního systému předepisujícího lékaře, pro který není možné vystavit 

elektronický poukaz, nebo 

d) služeb webového rozhraní centrálního úložiště, pro který není možné 

vystavit elektronický poukaz. 

(8) Předepisující lékař v případě vystavení poukazu v listinné podobě 

podle odstavců 2 a 5 až 7 na poukazu, který jinak může být vystaven pouze v 

elektronické formě, vždy uvede důvod, pro který byl takový poukaz vystaven 

v listinné podobě.“. 

 

3. V § 60 odst. 1 písm. a) za slova „v rozporu s“ vkládají slova „§ 28 odst. 1 

písm. a) nebo“. 

 

4. V § 61 se za odstavec 3 vkládá nový odstavec 4, který zní:  

„(4) Předepisující se dopustí přestupku tím, že předepíše pacientovi 

zdravotnický prostředek na poukaz v listinné podobě v rozporu s § 31a.“. 

Dosavadní odstavec 4 se označuje jako odstavec 5. 

 

5. V § 61 odst. 5 se číslo „3“ nahrazuje číslem „4“. 



 

6. V § 68 se za slova „§ 28 odst.“ vkládají slova „1 písm. a),“. 

 

7. V § 75 větě první se za slova „po dni zveřejnění sdělení o zprovoznění 

centrálního úložiště elektronických poukazů“ doplňují slova „a ustanovení 

tohoto zákona týkající se předepisování a výdeje vybraných skupin 

zdravotnických prostředků pouze na elektronický poukaz se nepoužije do 

prvního dne čtrnáctého kalendářního měsíce následujícího po dni zveřejnění 

sdělení o zprovoznění centrálního úložiště elektronických poukazů“. 

 

 

 

Odůvodnění: 

 

Navrhuje se doplnění ustanovení, jímž by se pro vybrané skupiny zdravotnických 

prostředků zavedla výlučná elektronická preskripce. Tyto skupiny budou uvedeny 

v prováděcí vyhlášce Ministerstva zdravotnictví. Předběžně se předpokládá, že by 

šlo o tyto skupiny vycházející z přílohy č. 3 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném 

zdravotním pojištění: 

 

01 - ZP krycí 

02 - ZP pro inkontinentní pacienty 

03 - ZP pro pacienty se stomií 

05 - ZP pro pacienty s diabetem a s jinými poruchami metabolismu 

06 - ZP pro kompresivní terapii 

10 - ZP respirační, inhalační a pro aplikaci enterální výživy 

 

Zkušenost se zaváděním e-preskripce u receptů ukázala, že teprve povinná e-

preskripce znamenala skutečné zavedení e-preskripce do praxe. Povinnost e-

preskripce urychlí její zavedení a výhody e-preskripce ocení zejména pacienti. 

 



Pokud budou všechny poukazy zadané v systému e-preskripce, bude možné si při 

předepisování nebo při výdeji ověřit, zda má pacient nárok na zdravotnický 

prostředek, jehož výdej je omezen frekvencí nebo počtem za období. Informace o 

preskripci bude úplnější, čímž bude naplněn účel elektronizace, k níž stát směřuje 

i v jiných oblastech zdravotnictví. 

 

Současně se navrhuje, aby výlučná elektronická preskripce začala po 12 měsících 

od startu dobrovolné elektronické preskripce, aby počátečními případnými 

nedostatky nebyl ochromen výdej zdravotnických prostředků. Předpokládá se, že 

doba jednoho roku je dostatečně dlouhá na to, aby byly odstraněny chyby systému 

a uživatelé získali praxi v elektronickém předepisování.  
          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



 


